¹⁸ Cfr. P. DUHEM, *Etudes sur Leonard de Vinci*, 3 vols., Paris, Hermann et Fils, 1906-1913, in particolare il volume II: sebbene considerato dalla storiografia ottocentesca una delle più oscurantiste espressioni della Chiesa medievale ai danni della libertà di pensiero, la vicenda parigina configura per Pierre Duhem un punto di crisi per la cultura scientifica medievale. Con la premessa alle condanne pronunciate, secondo la quale gli autori delle tesi censurate affermerebbero la verità delle proprie posizioni in base alla filosofia di Aristotele anziché alla fede cristiana (dando adito – sebbene possa facilmente vedersi questa impostazione come volutamente polemica – ad una teoria della «doppia verità» se non già della possibile esistenza di una verità diversa da quella testimoniata nel testo sacro), la visione imposta dall'aristotelismo avrebbe assistito ad un primo forte momento di crisi, riconsegnando insieme con la dipendenza del creato dalla libertà fattiva di Dio anche una maggiore apertura della cultura del tempo rispetto a idee che si erano materializzate in un fermo e rigido determinismo.

5. Abelardo, Pietro Lombardo, Bruno

Non è invece superfluo sottolineare nuovamente come la potenza di Dio si espliciti in Aristotele in modo necessario, quale conseguenza dell'immutabilità divina, da cui discende che Dio non possa produrre effetti nuovi e diversi. Al contempo, per l'infinita sua bontà non può Dio smettere di produrre gli effetti propri del suo potere: la creazione, necessaria, contiene tutto il possibile ed è pertanto ottima.

Si è già visto come l'affermazione sia in deciso contrasto con l'immagine opposta del Dio cristiano, libero e sovrano, cui solo spetta decidere quale esito dare alla propria creazione, che si manifesta nel modo che ci è dato contemplare per scelta divina ma che potrebbe pur essere diversa da come appare. La formulazione del principio, che risale al paradigma platonico-aristotelico, è a base di alcune decisive affermazioni di Pietro Abelardo relative alla distinzione. Egli infatti fa uso del principio di pienezza, al modo di una risposta in senso negativo al quesito «*utrum plura facere possit Deus vel meliora quam facit, aut ab his etiam quae facit ullo modo cessare posset, ne ea umquam videlicet faceret*»¹⁹:

Quaerendum arbitror utrum plura facere possit Deus vel meliora quam faciat, aut ab his etiam quae facit, ullo modo cessare posset, nec ea unquam videlicet faceret, quod sive concedamus, sive negemus, multas fortasse inconvenientium anxietates incurremus. Si enim ponamus ut plura vel pauciora facere possit, vel ab his quae facit cessare, profecto multum summae eius bonitati derogabimus. Constat quippe eam non nisi bona fecere posse; si autem bona, cum possit, non faciat, et ab aliquibus quae facienda essent se retrahat, quis eum tanquam aemulum vel iniquum non arguat? Praesertim cum nullus eum labor in faciendo aliquid gravet, cuius aequae omnia voluntati sunt subiecta, secundum quod scriptum est: quod modo facit, ita bonum esset atque aequum bonum si illud faceret, hoc dimitteret. Atqui si illud aequae bonum esset quod dimisit facere quando istud elegit, nulla ratio profecto fuit cur illud dimitteret, atque istud eligeret. Fuit autem, inquires, quia cum non utrumque fieri oporteret et aequae hoc vel illud fieri bonum esset, quodcunque eorum fieret, rationabiliter factum esset. Sed vix habeat, profero rationem, aequae fieri oportebat quod factum non est, sicut quod